*Methodus
dicendorum.* §. III. Ut vero eo rectius constare possit, qua ratione vocatione ad clamorem populi dicatur fieri, ita commode hac in materia procedi posse arbitror, vt ante omnia (1) inquiramus, quale ius Populo in vocatione ministrorum Ecclesiæ competat, si

VO-

vocatio adhuc penes totam sit Ecclesiam. (2) Quale ius ei competit, ubi ius Patronatus est penes alium (3) quomodo populus in exercitio iuris sui versari debeat, vt vocatio dicatur legitima & non turbulenta aut tumultuaria (4) quomodo acclamations populi differant a Clamoribus eius. (5) De ipsa illegitima via vocandi per clamores, ubi, quid ius circa eiusmodi importunos clamores constituerit, & quale sit officium magistratus & Ministerii, ulterius inquirendum, & denique (6) quid iudicandum de eo, qui ad tales clamores vocatus est in Ecclesia, an scilicet salua conscientia tale munus fuscipere queat? Intra hos cancellos, quos mihi ipse iam circumscripti, me continebo, & ea qua par est, animi æquitate, totam causam temperabo.

A 2

tur puli q
fit?

tur populoque quidem in sacris praesit, sed ita ut simul populi moribus inseruiat & magis faciat ea, quæ sunt populi, quam quæ sunt Dei. Veritas singulorum membrorum in hac definitione occurrentium ex post dicendis apparebit, id tantum hic in antecessum quoad finem, vt praeconceptæ occurram opinioni, prænoto, non posse talem vocationem purum sincerumque habere finem, ideo enim talis fuscipitur vocatio, vt populus habeat Clerum fauentem, peccatis indulgentem vt bene animaduertit Chrysoft. lib. i. advers. Iouian. dum fateatur, in comprobandis sacerdotibus unumquemque suis moribus fauere, vt non tam bonum quam sui similem querat prepositum. Sufficit itaque intentio plebis per turbas eiusmodi Ministrorum Ecclesiæ quærentis, licet forsan aliquando se ipsum decipere possit, dum DEUS ex singulari milericordia vocati cor ad penitentiam trahit, vt postea valde condoleat populus, se non sui similem, sed plane alium inuenisse. Sed forsan rariora erunt exempla.

*Populus non
est excluden-
dus a voca-
tione Mini-
stri.*

*Probatur
ex historia
primitive
Ecclesiæ,*

§. V. Apparet itaque ex hisce duabus definitionibus inter se contrariis, populum neutquam excludendum esse a vocatione ministrorum Ecclesiæ, sed illi ius concurrendi competere. Est enim Ecclesia Collegium aliquod Auditorum & Doctorum æquale, ergo etiam actus ad totum Collegium spectantes auditoribus, qui ex populo consistunt, non sunt denegandi. B. Dn. Brunner. de iure Eccl. lib. i. c. 5. §. 4. Et hanc libertatem in Ecclesia primitiva semper populo illibatam seruatam esse, historia ecclesiastica, Conciliorum decreta, ipsumque ius Canonicum, laicis alias hoc ius denegans, abunde testantur. De Apostolorum temporibus testantur acta eorumdem. Stephani electio facta esse dicitur a tota multitudine Act. VI, 5. ad quam hunc in finem erat conuocata ver. 3. Idem inculcatur 2. Cor. VIII, 19. Id quod vterius illustrari potest ex Constitutionibus apostolicis, quæ Clementi vulgo adscribuntur, ubi lib. 8. c. 4. diserte habetur, populum omnino concurrere debere ad vocationem

tionem ministri , & quamvis autoritas harum constitutionum a plurimis in dubium vocetur , apparet tamen , easdem esse antiquissimas , & saltim vel ad hoc adhiberi posse , vt sint quoddam testimonium historicum status Ecclesiæ primitiæ , quatenus non abhorrent a fide historicæ , non diffidente Ziegler. tr. de Episc. cap. 1. §. 8. Sane Cyprianus lib. I. epist. 4. plenissime hoc comprobat scribens : *proper quod plebs obsequens preceptis dominicis Deum metuens a peccatore proposito separare se debet , nec se ad sacrilegi sacerdotis sacrificio miscere , quando ipsa maximam habet potestatem vel eligendi dignos sacerdotes vel indignos recusandi , quod & ipsum videmus de diuina descendere potestate , vt sacerdos plebe presente sub omnium oculis eligatur , & dignus atque idoneus publico iudicio ac testimonio probetur . Non iam cum Gonzalezio ad c. 2.X. de electione n. 12. disquiram vtrum loquatur Cyprianus de præcepto diuino , sufficit enim vel ex hoc testimonio constare , in primitiæ Ecclesia constanter creditum fuisse , populum omnino concurrere debere ad electionem . Quin & ipsi Ethnici prouocarunt ad hunc morem veterum Christianorum , vti Lampridius in vita Alexandri Seueri refert , rescripsisse eundem insimulque admonuisse populum , vt si quis quid criminis haberet contra eos , qui prouinciis præponerentur , libere possint id manifestare , cum id Christiani & Iudei facherent in predicandis sacerdotibus , qui ordinati sunt . Prætereo breuitatis studio alia testimonia , quæ plenissime a Marco Antonio de Dominis de Republ. Eccl. P. 1. lib. 3. c. 3. & Zieglero tr. de Episc. cit. l. sunt congregata .*

§. VI. Conciliorum Decreta idem quoque infinitis locis Conciliorum testantur , ex quibus principaliora tantum hic adducere lubet . *decreta i-*
In Concilio Aurelionensi c. 7. ita disponitur . In ordinandis metro- dem testan-
politanis Episcopis antiquam institutionis formulam renouamus . tur .
Quam per incuriam omni modis videmus omissem . Itaque metropo-
litanus Episcopus a conprovincialibus Clericis vel populis electus ,

congregatis in unum omnibus comprouincialibus Episcopis ordinetur, ut talis Deo proprio ad gradum huius dignitatis accedat, per quem regula Ecclesie in melius antea plus floreat. In Concil. Paris. I. Aano 580. c. 6. decernitur ita: Nullus ciuibus inuitis ordinetur Episcopus, nisi quem populi & Clericorum electio plenissima quiescerit voluntate; non Principis imperio, neque per quamlibet conditionem contra Metropolis voluntatem Episcoporum comprouincialium integratur. Idem grauiter inculcatur in concil. Aurel. V. c. 3. § 4. vbi consensus plebis & Cleri semper coniungitur, vt & Cabilonensi c. 10. conf. Schilter. de libert. Eccl. German. lib. 2. c. 3. & M. Ant. de Domin. cit. l. §. 30. seqq.

Juris Canonicis assensus adducitur. §. VII. Mirandum vero omnino est, quod Gratianus tam plurima testimonia de hac veritate inferuerit Decreto, cum tamen Ius Canonicum alias vocationem hanc soli Clero & turbæ rasæ vindicare acriter soleat. Sed forsitan singulari Dei prouidentia hoc factum est, vt ita appareat, qua ratione postea discessum fuerit a veteribus institutis & libertas Ecclesis erupta. Sic enim Gelasius P. in c. u. D. 63. decernit: *Diversis ex omnibus sepe dicti loci Parochis Presbyters, Diaconos & UNIVERSAM TURBAM vos oporiet sepius conuocare, quatenus non prout cuilibet libuerit, sed concordantibus animis talen, vobis ad monentibus, sibi querant, sola diuinitatis attentione personam, quam nulla contrarieas a constitutis possit reuocare prescriptis.* Nicolaus Papa idem constituit in c. 13. D. 63. inquiens: *Episcopos per Amilianam non consecres, nisi post electionem Cleri & populi.* Cœlestinus vero in c. 13. D. 61. expressius præcipit, ne ullus inuitis detur Episcopus, sed Cleri plebis & ordinis consensus & desiderium requiratur. Eundem fere in modum præscribit Gregorius Barbaræ Episcopo in c. 16. D. 62. hisce verbis: *Ideo dilectio tua ad predictam Ecclesiam properabit & assiduis adhortationibus Clerum PLEBEM VENIUS ciudem Ecclesie admonere festinet, ut REMOTO STUDIO, uno eodemque consensu talen sibi præficiendum expetant sacerdotem, qui & tanto ministerio dignus valeat repe-* riri

riri, & venerandis canonibus nullatenus respuitur. Quin & Leo Papa I. ad Anastasium Episcopum in c. 19. D. 63. rescribens præcipit, vt omnia Clericorum atque ciuium voluntate discussain electione fiant, quod idem Papa in c. 27. D. 63. ad Episcopos Viennenses rescribens repetit inquiens: *Vota ciuium, testimonia populorum, honoratorum arbitrium, electio clericorum in ordinationibus sacerdotum expectantur.* PER PACEM ET QUIETEM sacerdotes qui præfuturi sunt posseentur, teneant subscriptio Clericorum honoratorum testimonium ordinis consensus & plebis. Adducitur præterea in c. 34. D. 63. egregium aliquod testimonium ex lib. I. Capit. Caroli & Ludov. Imp. c. 84. vbi imperatores ita disposuere: *Sacrorum Canonum non ignari, vt in DEi nomine sancta Ecclesia suo liberius potiretur honore, assensum ordini Ecclesiastico præbuius, vt scilicet Episcopi per electionem Cleri & POPVLI secundum statuta Canonum de propria Diocesi remota personarum & munerum acceptance ob vite meritum & sapientie donum eligantur, vt exemplo & verbis sibi subiectis usquequaque sibi prodeſſe valeant.* Conf. c. 4. D. 65.

§. VIII. Ex tot itaque testimoniis apparet, Ecclesiæ vni-
versæ immotum aliqued ius semper ab antiquo competuisse cun-
tetur ra-
circa constitutiones Episcoporum, quod & libertati Ecclesiæ
Christianis propriæ exacte conuenit. Cum enim hic omnium,
versetur interesse, merito quoque omnes concurrere debent,
ne alias aliquis inuito populo obtrudatur, & ita misera turba eo
magis ab obsequio debito abducatur. Quæ enim potest esse fi-
ducia auditorum erga Doctorem, quem inuiti audiunt, cuius
admonitiones ægre ferunt? Quis potest sperari fructus emen-
dationis, si nullus sit amor erga Ministrum Ecclesiæ? Vbi
vero amor, quando coactus populus assumere debet Pasto-
rem? Ceterum non quemlibet dissensum & assensum populi
hic intelligi debere satis apparet. Quamuis enim ex iure
libertatis Ecclesiæ competentis ius eligendi habeat, illa tamen
libertas debet esse ordinata, non coniuncta cum petulantia aut
pra-

praua libidine , alioquin enim male rebus Ecclesiæ consulere-
tur , si promiscuæ plebis libidini in vocatione indulgeretur.
Sed de hoc postea vberius dicendum erit.

*Quid per
ius Patrono-
natus popu-
lo ademtum.*

§. IX. Hæc tamen libertas populi valde restricta est, in-
troducto iure Patronatus, quod proinde in totum damnat &
reiicit Gisb. Voet. P. 2. lib. 3. tr. 2. c. 3. seqq. cuius tamen senten-
tiam iam quidem non possum facere meam, præsertim cum
ipse Voetius non tam populi quam cleri causam aperte agat, &
supposita eius hypothesi populo haud consulatur, si vel maxi-
me cum ipso hoc ius reprobemus. Non nego, habere il-
lud sua incommoda, habere etiam quandoque commoda , vt
infra declarabitur; & tolerari haec tenus potest, si debito mo-
do exerceatur. Quamuis enim toti Ecclesiæ alias ius vocandi
ab antiquo competit, non ita tamen ei competit, vt non vel
expressè vel tacite primarium ius quoddam circa vocationem
alicui possit demandari. Neque enim in totum populo liber-
tas circa vocationes Ministrorum aufertur , neque aufer-
ri debet, sed etiam hoc casu supereft ei ius approbandi aut im-
probandi præsentatum. Ad tumultus enim & dissensiones
exitandas haud raro in societatibus solet recipi , vt sit aliquis
qui primum habeat suffragium, qui de rebus agendis primo
loco suam dicat sententiam. Quodsi itaque ius Patronatus hoc
modo exerceatur, vt ipsa præsentatio nihil aliud sit , quam
primarium aliquod votum patroni circa personam eligendam,
nihil adeo iniquitatis haec tenus in eo deprehendo , quoni-
am etiam hoc modo saluum manet vel saltim manere deberet
populo ius aliquod seu concurrentie ad ipsam vocationem ,
quod bene obseruat Zieglerus de Episc. lib. 2. c. 3. §. 13. Et licet
dissimulari haud possit, sæpe quid vitii deprehendi in origine
& introductione iuris Patronatus, vt declaratum in Iure Pa-
roch. Sect. 3. c. 1. §. 14. seqq. Imo sæpiissime in exercitio huius iu-
ris iniuriam inferri populo , & per indirectum ei plane aufer-
ri concursum in eligendo, id tamen ad omne ius patronatus
da-

*Quomodo
recte exer-
ceatur?*

damnandum applicari nequit, & potius referri debet ad vitia
 personarum prae hoc ius exercentium. Imo non omnem
 originem Iuris Patronatus damnandam esse vel inde suspicor, *Origo iuris*
 quod aliquando haut iniuste populo, libertate sua abutenti, & *Patronatus*
 clamoribus turbisque vocationem peragenti, ius vocandi re- *ex turbis*
 strictum, eique certifines & limites præscripti, ne impostorum *plebis*.
 vinea Christi turbulentis exponeretur turbis & seditiosis ele-
 ctionibus. *Quo* eriam videtur inclinare M. A. de Dominis
 de Republ. Eccles. P. 1. lib. 3. c. 3. §. 50. cuius verba adscribere et esse
 duco: *Contra hunc morem electionum, quatenus laicos & plebem*
includit, non diffitecor in Ecclesia interdum fuisse reclamatum, abu-
susque non leves ex plebis leuitate electiones sepe aut turbosse aut
detur passi: ut visum est in aliquot exemplis iam a me productis, ubi
per seditiones illa interdum non sine schismate factæ sunt. Et quia
contingebat, ut plebs laicos sepe contra statuta Canonum ad Episco-
patum posceret, ne id fiat acrius monet Cœlestinus neve in hoc plebi
inscripsit & imprudenti mos geratur D. 62. c. docendus. Docendus, in-
quit, est populus non sequendus: nosque si necsunt, eos quid licet
quidue non licet commonere, non bis consensum prebere debemus.
Non itaque auferendam censuit Cœlestinus potestatem eligendi, sed
MODERANDAM, ut, qui præsunt Episcopi, plebem instruant, quales
personas debeant eligere & quales non sint iuxta canones eligenda &c.
 Imo aperte huc prouocat Sixtus Senensis Biblioth. lib. 5. annot.
 118. inquiens: *Fecerunt id olim tempore Leonis Papa & Apostolo-*
rum temporibus in Electione Matthei, tunc enim hoc facile multi-
tudini fideliū donari poterat, quando fideliū populus erat mo-
deratus, grauis & publica utilitatis studiosissimus. Nunc autem
cum plebs bestia sit multorum capitum, factionibus & intentionibus
intenta, id ipsum non nisi maxima Ecclesie perturbatione concede-
retur. Evidenter certe appareat, Pontificium Clerum inde
occasionem arripuisse vel ex hoc fundamento laicis eripiendi
ius liberum vocandi, nam etiam inferius aliquot exemplis o-
ftendam, eo imprimis tempore seditiosas factas fuisse sèpius
electi-

electio nes, vbi Episcopales Cathedræ incepunt esse solium aliquod aureum & imperiosum. Sed hoc interim negandum haud est, Clerum grauiter hic peccasse, excludendo eos in totum a iure vocandi, & hoco magis, quia ipse fuit ut plurimum in culpa, vt tales turbæ & Clamores in eligendo fierent, vt infra ostendam apertius.

*Quinam ius
vocandi bac
occasione sibi
vindicau-
rint.*

§. X. Ceterum non vniuersum ius vocandi occasione eiusmodi seditionarum vocationum sibi tunc potuit vindicare clerus, sed facile augurari licet, partim Principem, partim etiam inferiorem magistratum vocem quandum primariam & directionem electionum sibi adscripsisse, & quidem fortioribus fundamentis, ac quidem Clerus Pontificius. Principi enim competit ius circa sacra & vi illius iuris etiam curam gerere debet, vt omnia in Ecclesiis bene & ordinate, & absque omni tumultu fiant. Quodsi itaque videat, Parochianos nimium inclinare ad turbas & seditiones, officium suum merito interponit, talesque præcautiones adhibere debet, vt salus Reipubl. & Ecclesiæ salua & incolmis permanere possit. Et quoniam inferiori magistrati simul quædam cura in Ciuitatibus concredita est, saltim vt Ciuitas sit pacata & quieta, hinc facile fieri potuit, vt etiam Senatus hac occasione ius Patronatus ad se traxerit, & Principibus connuentibus & tacite consentientibus hoc ius exercuerit. Hinc in plurimis ciuitatibus Senati ius Patronatus competit: in plurimis vero Principi ius vocandi adscribendum. Vnde & in hunc finem olim quoque Imperatorum præsentia in Conciliis desiderabatur, vt non tantum præfessent illudque dirigerent, sed etiam sua auctoritate & præfessentia impedirent, ne Episcopi verberibus sed verbis disputarent, nec clamoribus suis ingentibus omnia confunderent, quod saepius factum esse acta Conciliorum testantur. Noni quidem plures adhuc alias esse causas, propter quas ius Patronatus laicis concessum est, vbi speciatim referendum est mysterium Ecclesiæ ditescendi, quod vtique admitti debet, sed propterea non existi-

existimandum, omne ius Patronatus dotationibus & fundationibus esse adscribendum, sed quoddam his, quoddam aliis causis. Imo potuit fieri, ut Clerus eo magis consentiret, ut ius patronatus sibi quis posset acquirere dotatione, ut omnes feditionum & turbarum amputentur causæ & fomenta. Confirmor vero eo magis in hac sententia, considerans mecum, saepem Pontificem minatum fuisse plebi, se velle eripere ei electionem, si inordinate elegerit. Adducam tantum hic exemplum Gregorii VII. qui decretum fecit, quod recitat M. A. de Dominis P. 1. l. 3. c. 3. §. 45. ut quidem Clerus & populus absque omni seculari ambitione timore atque gratia possit eligere, sed si corruptus aliquo vitio aliter agere presumfisset, non tantum electionis perperam factæ fructu, sed etiam electionis protestate carere deberet. Quidni iustiore ratione principes potuere seditionis & clamantibus populis ius eligendi si non auferre, saltim ita restringere, ne in posterum ullæ essent metuenda turbæ. Nafert quoque idem Autor rei Ecclesiasticae peritisimus §. 13. Nazianzenium suo tempore iam optasse, ut electiones magis a Clerico, quam potentioribus & plebe fierent, ob tot turbas & clamores, in electionibus Basili tunc quidem occurrentes, quod etiam postea ita factum est, ut quidem Ius Patronatus laicis non penitus eripi potuerit, sed tamen apud Pontificios in totum postea populus exclusis fuerit ab eligendo.

Populus exultus iterit ab eingendo.

§. XII. Haec tenus itaque in nostris Ecclesiis ius Patronatus vel propterea merito approbandum & retinendum, ne idem fatum nostrae experiantur, quod antiquiores Ecclesiæ factum summo detimento perpetuae sunt. Neque enim existimandum est, plebem nostritemporis esse moratiorem aut pie- mandum ac quidem olim fuit. Nam & hodie ad- tati magis addictiorem ac quidem eadem narratur fabula, & exempla huiusmodi turbarum in invocationibus occurrentium apud nos non adeo rara sunt, vt merito ad plebem hodiernam applicari quoque possit illud Am- brosius *Hexan. L. s. c. 21.* dicentis: *Non merita virtutis expendit,*

nec publica utilitatis (adde: Ecclesiæ) emolumenta rimatur, sed
mobilitatis nutat incerto: Cuiconsona sunt, quæ non inepte hac
dere edifferit Chrysoft. in c. 1. Job. Homil. 2. aiens: *Quod si quid sit
populus percontaberis? Quidam dicent, tumultus perturbationis
que plenum, i. e. stultitia maiori ex parte constans atque compositum
temere, ad instar fluctuum maris maria & pugnante sententia a se
numero iactatum.* Et imprimis metuenda tales turbae circa re-
ligionem & quæ eius cultum respiciunt, præsertim ubi plebs
amore alicuius ex Clero capta est: vt non inepte iam suo tem-
pore dixerit Curtius lib. 4. c. 10. *Multitudo impotens, scua, muta-
bilis, ubi religione capta est, melius vatibus, quam ducibus suis
paret.*

*Quodnam
ius populo
competat
post intro-
ductionem
iuris Patro-
natus?*

§. XII. Sed tamen etiam sic, ubi ius patronatus intro-
ductum, populo quoddam ius saluum esse debet. Videlicet
haec tenus euictum, populo ab antiquo competuisse ius vocan-
di, sed illud postea valde diminitum & restrictum esse ob tur-
bas circa electiones occurrentes: merito itaque ius patrona-
tus ita a patronis exercendum esset, vt cogitarent, sibi tan-
tum competere primariam in eligendo *vocem*, & ita se dirigere
actum eligendi, ne inordinate procedatur, adeoque se merito
ita audire debere parochianos, vt possent libere iudicare
de persona vocanda: Sed vero & hic fatendum est, solere et-
iam saepe peccari a patronis, vt etiam hi non querant in præ-
sentando salutem Ecclesiæ, sed suam, præsentantes tales, qui
vel coniunctione vel affinitate vel alia necessitudinis ratione
ipsiis sunt deuincti, & quamvis tales soleant præsentari non
nunquam plebi, dum candidatus *donumq[ue]m* concionem hunc
in finem ad populum habere debet, & postea iudicio & cen-
surae populi subiici, tamen vel illa vnica concio haud est suf-
ficiens, vt de eius donis & probitate vitæ iudicari possit, vel
saepè plebis dissensus non attenditur, sed patroni rationes tan-
quam potentiores, quia forsan ipse potens est, tantum atten-
duntur. Hoc itaque modo si ius patronatus exerceatur, idem
pe-

periculum sustinet Ecclesia, quod sustinet, si seditione plebis electioni negotium committitur, hoc vnicō forsan excepto, quod turbæ non tantum Ecclesiæ, sed simul etiam Reipubl. noceant. Sed eiusmodi patroni tunc merito grauioribus digni sunt penitentia, quo magis primaria sua voce abutuntur.

§. XIII. Utrobique itaque, sive supponas Ecclesiam, *Placide a populo ele-*
patronatam sive liberam, populus in electione, quamvis di-
verso modo, concurrere debet, sed cum ratione, modestia *etio eſt per-*
& seriis ad DEum fusis precibus. Arduum enim est nego-
tium, agere de eligendo tali, cui cura animarum deman-
danda, hinc non in vanum fieri existimandum est, quod in
Ecclesiis ante electionem preces ad Deum solennes fundan-
tur, quibus intuocatur, ut velit ipse corda diligentium ita dirige-
re, ut elegant talem, qui pascat gregem cum omni fidelita-
te & sanctimonia quemadmodum Apostoli quoque fecerunt
in electione Matthiae act. I. 34. Vnde imprimis opus est, ut in
tranquillitate electio fiat Cyprian. lib. I. epist. 3. Deus enim est
Deus pacis & tranquillitatis & omnes in ordinationes & tur-
bas odio habet. Hinc Papa Leo I hortatur Episcopos Vien-
nenses in cap. 27. D. 63. ut per pacem & quietem sacerdotes po-
stulentur. Equidem vix fieri potest, ut tales electiones
absque omnicontradictione & dissensu procedant, sed tamen
& hic semper paci studendum, & quilibet alterius rationes
dissensus placide & cum mansuetudine audire debet, etiam
tunc, ubi ius patronatus est penes alium, vti satis optime sta-
tutum legimus in concil. Carthagin. III. can. 40. quem Gratianus
repetiit in c. 5. D. 23. his verbis: Ilud statuendum eſt, ut quan-
do ad eligendum Episcopum conuenierimus, si qua contradic̄tio fue-
rit suborta, (quia ſepe talia ſunt facta apud nos) non praſumant
ad purgandum eum, qui ordinandus eſt, tres tantum accedere, ſed
poſtulentur ad numerum ſupra dictum duo vel tres in eadem plebe,
cui ordinandus eſt, diſcūtantur primo perſone contradicentium:
poſtemo etiam illa, que obiciuntur pertractentur, & cum purga-
tus

tus fuerit sub aspectu publico, ita demum ordinetur. Quæ omnia
fiamoris & pacis studio ita obseruata fuerint, nihil desiderari
debet in tali electione conf. Giso. Voet. Polit. Eccl. P. 2. lib. 3. tr.

I. c. s. p. 562.

Quomodo
p̄ie suscipi-
enda voca-
tio ministri
Ecclæ.

§. XIV. Et quomodo aliter eligentes certi esse possunt
de concursu diuino, qui imprimis in hoc arduo negotio re-
quiritur, quam si cum Deo, autore pacis, tranquillitatis, amo-
ris & spiritu mansuetudinis hoc arduum aggrediantur nego-
tium? Cessante autem concursu DEI, milera turbadecipitur,
& sibi ipsi ruinam æternam ædificat, dum sic impium infide-
lem carnalemque pastorem gregis elit, qui se non oves pa-
scit. Grauerat fatus hac de re loquitur Cyprianus lib. 1. epist. 4.
inquiens: In ordinationibus sacerdotum non nisi immacula-
tos & integratos Antistites eligere debemus: qui digna & san-
& sacrificia DEO offerentes audiri in precibus posint, quæ
faciunt pro plebis Dominicæ incolumitate: cum scriptum sit
Jo. IX. Deus peccatorem non audit, sed quis Deum coluerit, &
voluntatem eius fecerit, illum audit. Propter quod plena dili-
gencia & exploratione sincera oportet eos ad sacerdotium Dei
deligi, quos a Deo constet audiri. Nec sibi plebs blandiatur,
quasi immunis a contagione esse delicti possit, cum sacerdote
peccatore communicans, & ad iniustum atque illicitum præ-
positi sui Episcopatum consensum suum commodans &c.
post sequuntur illa quæ suprā §. 5. iam adducta ex eadem Cy-
priani Epistola. Quodsi itaque ipse populus consensum su-
um electioni impii Ministri Ecclesiae commodans peccat & in
contagionem peccatorum trahitur, certe apparet impii homi-
nis electionem haud posse esse diuinam, aut legitime factam, si
enim esset legitime facta, nullū adesset in populo peccatum. Val-
de ieuna itaq̄ effet obiectio, si quis afferere vellet, in hoc ipso nos
transire in castra Donatistarum. Huic enim respondere posse-
mus, illum non intelligere quid sit Hæresis Donatistarum, vel
saltim nostro iure peteremus, vt accuratiorem consequentiam

An impii vo-
catio sit le-
gitima?

fa.

faceret secundum principia Logices, nec diuersas propositiones confunderet. Diuersa enim sunt: *vtrum vis verbi diuini dependeat a ministri qualitate, quod negatur: & an ministri impii electio & vocatio sit illegitima & non diuina, quod affirmamus nos & nobiscum saniores ex Theologis nostris.*

§. X V. Quodsi itaque in pace & tranquillitate peragen- *Differentia*
da est electio Ministrorum Ecclesiæ, quanto turpior & dete- *inter voca-*
stabilior erit facta vocatio per Clamores & turbas seditiones. *tionem con-*
que? Verum ne statim in limine erremus in perstringenda *currente po-*
turpitudine huiusmodi improbandæ vocationis, non puto con- *puli accla-*
fundendam esse vocationem, quæ fit accendentibus populi accla- *matione &*
mationibus, cum illa quæ fit ad seditionem clamorem populi. *factam ad*
Illa præcipue tunc fit, quando populus testandi gaudii, & ap- *Clamorem*
probationis gratia ei, qui electioni subiicitur, & sic a præsen-
tantibus approbatur acclamat, & sic consensum suum pleni-
ssime contestatur, quales acclamations in actis ordinatioonis
Erodii referuntur interuenisse, Augustino eum populo in Ec-
clesia Africana proponente, vt sibi succederet, & hoc referen-
te *Epistola 110. Ita populo acclamatum est trigesies sexies: Deo gratias. Chri-*
sto laudes, exaudi Christe. Augustino vita, dictum est tredecies, te pa-
trem, te Episcopum: dictum est octies, dignum est insum est, dictum est vici-
es: bene meritus, bene dignus. Similes acclamations in Ele-
ctione Ambrosii factas fuisse testantur Historiae Ecclesiasticae;
Quin & Hieronymus a tota plebe & Clero dignus acclama-
tus, qui summisacerdotii munere fungeretur Vid. Guil. Caue
in Histor. liter. script. Eul. p. 153. vt aliorum exempla non tan-
gam. Et hoc commode refertur *χειροτονία*, de qua in *Act. Apo-*
post. XIV. 23. 2. Cor. VIII 19. & concil. Laodic. c. 5. & significat com-
mune & concors suffragium populi, per manus porrectio-
nem declaratum. Traductam vero hanc vocem ex Atheni-
ensi Republica, eruditii obseruant, ubi magistratum alii
constituebantur per sortem, inde dicti *κληρωται ἔρει:* alii per
χειροτονίαν i. e. mannum porrectionem, quæ in sublimi a po-
pulo,

pulo, dum aliquem probaret, fieri solebat, quiinde ~~χειροτονησι~~ vocabantur, animaduertente Gisberto Voet in Polit. Eccl. p. 2. lib. 3. tr. 1. c. 5. ab initio p. 560. Displicuit tamen hic mos Atheniensium Ciceroni, id quod ex eiusdem oratione pro Flacco apparet, vbi ita: *Sic sunt exprofisa ista præclara, qua recitantur psephismata, non sententiis neque autoritatibus declarata, nec iure in rando constricta sed porrigitur manu profundendoque clamorem multitudinis concitata, ex quibus verbis appetat, eum indignum grauitate Romana existimasse hunc promiscuum clamorem multitudinis, vti iudicat Ziegler de Episcop. lib. 2. c. 1. §. 36. p. 252.* Et tamen tales plausus vel tumultus non fuisse alienos a foro Romano, plenius Plinius Epist. 38. describit, vbi ipse tandem iudicium suum addit his verbis: *Opus est enim signo, apud non intelligentes, ne audientes quidem; nam plerique non audiunt, nec ulli magis laudent.* Interim morem hunc per porrectionem manus receptam fuisse in electionibus ministrorum in primitua Ecclesia satis abunde Balsamo & Zonaras in can. 1. Apostol. testantur his verbis: *Olim ipsum suffragium etiam nominatum est χειροτονia.* Nam cum populis Ciuiatum licebat eligere Prefectos, conueniebat ipso populo, & alii quidem hunc, alii vero deligebant illum: quatenus autem plurius suffragium vinceret, eligentes ferunt solitos fuisse extendere manus & per manus ita porrectas numerabant, qui vel hunc vel illum delegissent &c. Quo etiam refero, quod in constitut. Apostol. lib. 8. c. 4. dicitur: *rursus tertio interrogent, utrum sit ministerio dignus & cum tertio annuerint, petatur ab omnibus, ut prebeant SIGNVM ASSENSVS.*